accettare D.1,18,18,0
È contenuto in un plebiscito che nessuno dei presidi **accetti** un dono remuneratorio <o> un dono gratuito, se non commestibile o bevanda, che si consumi entro i giorni prossimi.

mancipia vero dicta, quod ab hostibus manu **capiantur**.

prendere D.1,5,4,3
sono invero detti "mancipia", perché vengono "**presi** con la mano" (manu capti) dai nemici.

CAPITAL

Servus in causa **capitali** fortunae iudicii a domino commissus, etsi fuerit absolutus, non fit liber.

capitale D.1,5,13,0
Il servo, consegnato dal padrone all'eventuale esito del giudizio in un processo **capitale**, non diviene libero anche se sia stato assolto.

CAPSARIUS

Adversus **capsarios** quoque, qui mercede servanda in balineis vestimenta suscipiunt, iudex est constitutus, ut, si quid in servandis vestimentis fraudulenter admiserint, ipse cognoscat.

guardarobiere D.1,15,3,5
<Il prefetto dei vigili> è anche istituito giudice avverso i **guardarobieri** che nei bagni, per mercede, accettano i vestiti da conservare, affinché egli stesso conosca, se abbiano commesso qualcosa con inganno nel conservare i vestiti.

CAPTIVUS

Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores **captivos** vendere ac per hoc servare nec occidere solent:

prigioniero D.1,5,4,2
I servi sono così chiamati, perché i comandanti militari vincitori sogliono vendere, e, in questo modo, con-servare e non uccidere i **prigionieri**;

CAPUT

Si in aliam quam celebrem civitatem vel provinciae **caput** advenerit, pati debet commendari sibi civitatem laudesque suas non gravate audire, cum honori suo provinciales id vindicent:

capoluogo D.1,16,7,0
Se <il proconsole> sia arrivato in qualche celebre città o **capoluogo** di provincia, deve permettere che la città gli sia raccomandata e ascoltare le sue lodi non con insofferenza, poiché i provinciali rivendicano ciò al proprio onore;

qui tamen ne per omnia regiam potestatem sibi vindicarent, lege lata factum est, ut ab eis provocatio esset neve possent in **caput** civis Romani animadvertere iniussu populi:

pena capitale D.1,2,2,16
Affinché non rivendicassero per sé, in tutto e per tutto, la potestà regia, proposta una legge, venne fatto sì che nei loro confronti vi fosse appello al popolo e che, senza l'autorizzazione del popolo, non potessero punire con la **pena capitale** un cittadino romano;

CARCER

populique consensu partim <in exilium acti decemviri, partim> in **carcere** necati.

carcere D.1,2,2,24
e, con il consenso del popolo, i decemviri furono in parte mandati in esilio, in parte uccisi in **carcere**.